1. Prosím potvrďte, že pre účely stanovenia predbežnej hodnoty zákazky očakávate, že
s ohľadom na obsah a úroveň detailu zatiaľ poskytnutých informácií má dodávateľ ako vstup do kalkulácie ceny použiť primárne indikáciu očakávaných kapacít pre pokrytie jednotlivých rolí/aktivít a služieb, ako boli zatiaľ popísané. V prípade, že toto neplatí, prosím popíšte/uveďte prosím ďalšie detaily, ako napríklad:
a. Aké ďalšie role/kapacity je potrebné zohľadniť nad rámec zverejnených informácií.
b. Celkový model aplikačnej podpory a jeho jednotlivé vrstvy (Level 1, Level 2, Level 
3) z pohľadu sourcingu (vlastné zdroje/externí dodávatelia) a tiež, ako je mapovaná
očakávaná externá kapacita na tieto jednotlivé vrstvy.
c. Uveďte prosím jednoznačný zoznam služieb, ktoré budú predmetom dodávky. V rámci toho prosím potvrďte, či je manažment Problémov, Incidentov a Požiadaviek definovaný ako jedna služba.

ODPOVEĎ FR SR: Potvrdzujeme.

2. Prosím potvrďte, či majú byť pre účely stanovenia predbežnej hodnoty zákazky zohľadnené aj náklady súvisiace s prevzatím služby. Ak áno, uveďte ako bude prevzatie riešené z pohľadu zmluvného pokrytia (pred alebo v rámci 24 mesiacov) a aká je základná predstava zodpovedností v rámci prevzatia (obstarávateľ / súčasný dodávateľ / potenciálny nový dodávateľ) a potreba / predpoklady zabezpečenia súčinnosti zo strany obstarávateľa a súčasného dodávateľa (napr. dostupnosť expertov z hľadiska objemu
a času na pokrytie každej z relevantných oblastí pre prenos znalostí a aký je pomer
expertov dostupných interne vs. externe).

ODPOVEĎ FR SR: Potvrdzujeme, náklady na prevzatie služby si zahrňte do ceny. Zmluvné pokrytie transition period sa pokúsime zabezpečiť, ale nevieme ho garantovať. Biznis expertov máme kompletne interných, avšak interní experti nie sú SAP konzultanti. Sú to naozaj biznisoví ľudia, ktorí poznajú SAP iba z pohľadu používateľov.

3. Kedy očakávate začiatok plnenia dodávateľom?

ODPOVEĎ FR SR: Cca od začiatku 2022. Keďže však pre ISFS-SD nie je prechod rokov ideálny termín na zmenu dodávateľa, takmer určite to nebude 1.1., ale mesiac pred alebo mesiac po. Aktuálna zmluva platí do konca novembra 2021.

4. Aké fakturačné a platobné podmienky sú predpokladané? Špecificky prosím potvrďte, aké
podmienky plánujete aplikovať:
a. v rámci časti dodávky týkajúcej sa ďalšieho rozvoja a zmien aplikácie (bude napr. existovať možnosť ‘predplatenia si’ kapacity, bude existovať očakávaná minimálna/maximálna spotreba plánovanej kapacity za definované obdobie, napr. mesačne/štvrťročne)?
b. v rámci časti dodávky týkajúcej sa podpory prevádzky a riešenia incidentov

ODPOVEĎ FR SR: Žiadna predplatená ani garantovaná kapacita nebude. Prax ukazuje, že stíhame minúť všetko, čo je k dispozícii tak v oblasti prevádzkovej kapacity, ako aj v oblasti objednávkových služieb. Nevieme to ale zmluvne garantovať.

5. Predpokladáte pokrytie zákazky jednou alebo viacerými zmluvami, napr. v závislosti od typu poskytovaných služieb v rozsahu zákazky (pričom plnenie jednotlivých zmlúv bude podmienené ich plnením v rovnakom časovom rámci)?

ODPOVEĎ FR SR: Predpokladáme jednu rámcovú zmluvu.

6. Potvrďte prosím, či je očakávaný objem nového vývoja zahrnutý v rámci rozsahu dodávky a aké je jeho predpokladané rozloženie v čase. Uveďte aj prípadné ďalšie plánované projekty/aktivity vyžadujúce zmeny podporovaných aplikácií nad tento rámec a s nimi súvisiaci predpokladaný rámcový objem vývoja (bez ohľadu na to, kto by takýto vývoj realizoval).


ODPOVEĎ FR SR: Štandardne najnáročnejšie na objednávkové služby býva začiatok a koniec kalendárneho roka, pretože v prípade novej legislatívy táto začína spravidla platiť od 1. januára. Pre prevádzku býva hektický aj marec, apríl kvôli termínu podania daň. priznania. Dalšie aktivity ohľadom ISFS-SD zahŕňajú prípravné práce na upgrade SAPu na aktuálne verzie. Ale zatiaľ nie je dohodnutý scope ani timing. Nedá sa však vylúčiť, že v priebehu trvania zmluvy sa tieto aktivity naštartujú.

7. Uveďte, aká je priemerná mesačná početnosť aplikačných incidentov (v členení podľa
kategórie A, B, C, D).

ODPOVEĎ FR SR: Viď nová príloha.

8. Je akceptovateľné do dodávky prípadne zapojiť zdroje, ktoré neovládajú slovenský/český jazyk v prípade, že nebudú prichádzať do priameho kontaktu so zákazníkom?

ODPOVEĎ FR SR: Nemáme s tým dobrú skúsenosť. Vieme si to predstaviť, ale treba si uvedomiť, že jazykovú bariéru budú musieť kompletne odstraňovať experti na strane dodávateľa a je jasné, že to bude zdržovať a predražovať služby.

9. Chápeme, že detailný popis aplikačného portfólia v rozsahu dodávky a príslušných integrácií bude súčasťou detailnej dokumentácie zverejnenej v ďalších fázach verejného obstarávania. Bolo by možné zdieľať v tejto fáze aspoň základný prehľad aplikačných a integračných komponentov a zoznam jednotlivých aplikačných prostredí v rozsahu/mimo rozsah  dodávky?

ODPOVEĎ FR SR: V tejto chvíli nie. Vychádzajte z predbežného počtu prác, ktoré sme uviedli. Ďalšia dokumentácia príde čoskoro v rámci VO.

10. Akou formou a v akom rozsahu plánujete umožniť potenciálnym dodávateľom vykonanie ‘due diligence’ v rámci procesu verejného obstarávania (napríklad realizácia workshopov s aplikačnými garantmi pre zhodnotenie komplexity aplikácií, prístup k historickej databáze ticketov, revízia dostupnej dokumentácie, revízia samotných aplikácií a kódov, atď.).

ODPOVEĎ FR SR: V tejto chvíli neplánujeme žiadne workshopy, veľmi ťažko by sa to realizovalo v súlade s pravidlami VO. Dostanete prístup k dokumentácii a vzorku historických ticketov. Budete sa môcť, samozrejme, pýtať.

11. Môžete potvrdiť, že aktivity dodávateľa súvisiace s realizáciou testovania sú reflektované v rámci indikácie požadovaných kapacít v predloženej dokumentácii? Ak nie, akým spôsobom je testovanie realizované, resp. v koho kompetencii je riadenie a exekúcia testovania v rámci jednotlivých typov testov a aké sú očakávania od zapojenia externého dodávateľa pre oblasť testovania?

ODPOVEĎ FR SR: FR SR má vlastný tím testerov. Predpokladáme, že experti od dodávateľa budú súčinní pri otázkach počas testovania a odstraňovaní zistení z testovania a že dodávateľ si urobí základné testy aj vo vlastnej réžii pred odovzdaním riešenia na testovanie tímu testerov FR SR.

12. Plánujete prípadné doplnenie cieľových hodnôt indikátorov pre plnenie SLA na riešenie incidentov a problémov (napr. pre dobu odozvy, pre dobu na dodanie dočasného riešenia, dobu na dodanie konečného riešenia)? Ak áno, uveďte prosím detaily.

ODPOVEĎ FR SR: Doplníme do podkladov.

13. Prosím potvrďte, či pre účely stanovenia predbežnej hodnoty zákazky očakávate, že budú zohľadnené aj náklady súvisiace so špecifickými bezpečnostnými požiadavkami pre realizáciu služieb. Ak áno, prosím uveďte aspoň najdôležitejšie požiadavky (ako napr. požiadavky pre úroveň zabezpečenia vzdialeného pripojenia, pravidlá alebo obmedzenia pre prístup do produkčných prostredí, potreba anonymizácie dát v neprodukčných prostrediach a súvisiace zodpovednosti obstarávateľa vs. dodávateľa, atď.).

ODPOVEĎ FR SR: Predpokladáme základe bezpečnostné požiadavky t. j. vytvoríme vám VPN prístupy a prístupy s rolami podľa potreby. Prípadná požiadavka na anonymizáciu dát v neprodukčných prostrediach bude zabezpečovaná ako objednávková služba.
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